Post aditā [Non ipu-
beribus] idem si impuberibus. prout exponi-
tur directe. i. vulgaris. Sed qz taci-
ta pupillaris durat: ideo sic loquitur.
Item quia illis directe potest substi-
tui supra de inoffi. testa. ex tribus.
Item hoc fallit. ff. de minor. l. z si si-
ne §. sed quod papinianus. ff. e. l. ij.
§. ego. infra de fideicomis. aut. hoc
ampli⁹. Et facit ad id quod notat.
ff. de testa. tute. l. penul. Et videtur
idem quocunq; modo desinat ac si p
restitutionem: in aut. de here. z fal.
§. si quis vero non implēs: colla. i.
Alij distinguūt an desinat ipso iu-
re: vel nō. ff. ad sil. si sequēs. de suc-
ces. edic. l. fi.

Testamēto. [Et inui-
cem.] si et
set alius substitutus: ille admittit
tur. [Portio] ff. de acquir. heres-
di. l. cum hereditate. Et poterunt
admitti iure substitutiōis.

Precib⁹ Dic quinq; spe-
cies substitutiō-
num. i. vulgaris: pupillaris: exēpla-
ris: cōpēdiōsa. z breuiloqua [Cir-
ca vulgarē queritur quibus verbis
fit? Glo. dicunt q verbis negatiuis
insti. e. §. i. S; potest fieri verbis af-
firmatiuis s; dy. z maxime tacita.
Habent tamen effectum negatiuo-
rum. ff. de here. insti. l. ticius. z. l. cū
in testamento. ff. e. nam hoc iure. ij.
dicto. et. l. qui liberis §. hec verba.
Hec multum est curandum de ver-
bis. dum tamen cōstet de intellectu
testantis. vt si dicat si non sis heres
talem volo esse heredē: vel q ad ta-
lem ventat hereditas. ff. e. paterfa-
miliās. de fm tabu. l. fi. §. i. Sed qri-
tur quis sit effectus? Dic q in taci-
ta veniūt solūmodo bōa patris. Et
sic no. §. si. i. l. fin. Sed si pupill⁹ mo-

Vide hic
de vulga-
ri substi-
tutione.

riatur infra t̄pa pubertatis tūc bona pupilli ex expressa pupillari: vt no. i. l. post aditā. S; i expressa dic q̄ etiā veniūt solū bona testantis: nisi in casu quādo continet tacitam pupillarem. quo casu videtur dicere dy. q̄ trahitur ad bona pupilli.

¶ Ad est verum vt tacite pupillaris: nō ex se. ff. e. l. ij. §. penult. p̄. sed si extiterit. Et sic itelligit qd̄ no. insti. e. §. i. et. ff. ad le. fal. qui. fundū. §. si. ff. de acquir. heredi. l. i. ius. S; p̄elegata nō veniūt. ff. de le. t̄t. fertiliās de le. i. q̄ filiab? §. si. Vel distingue vt no. f. de fideicōmis. cum virū. an cesserit dies vel nō. Sed prima verior.

S; queritur qm̄ expirat. Dic q̄ expressa post aditam. §. i. post aditam. N; si in casibus ibi notatis. dic tibi. Sed in tacita distingue: quia aut fili? ipubes adiuit z extinguit. Aut non: z tunc moriatur in vita testantis: tunc glo. variant. Nā. ff. de cap. l. q̄ si filius: dicit̄ vulgare tacitam extingui. Sed in. l. si pater dicit̄ cōtra. ff. e. Sed dy. primam intelligit quādo pupill? nō habebat coheredem. aliā quando habeat. Verius videtur cuz. Ia. de ra. q̄ indistincte extinguat̄. Nā cū pupillaris que est principalis extinguit: multo fortius tacita. ff. de serui. rusti. predi. item §. qui habet. Vulgaris autem expressa non extingueretur hoc casu: instituto moriente in vita testantis. ff. §. fideicommiss. liber. l. thays. §. splendor forus. Aut moritur post mortē testantis: z post pupillarem etatem: z expirat. ff. e. qui plures. et l. ex facto §. item quero. z. l. si ita es.

¶ Et no. dy. i. l. lex cornelia. Aut i pupillari etate. tunc si solus fuerit institutus: habet locū substitutio vulgaris tacita. ff. e. si filius. ad trebel. ita tamen §. si pater. Et existentia sui facit valere pupillarem. et nō extinguit tacitam vulgarem. quia ob tento eo: est perinde ac si non fuisset heres. ff. de acquir. her. l. si minor. Si fuit institut? cū alio: tūc. si il-

le adeat: expirat tacita vulgaris. ff. e. l. ij. §. interdum. ad trebell. l. apud iul. §. iulianus. Sed quid si pupillaris sit nulla: vel propter etatem vel emancipationē vel qz forte rūpitur testamentū. ff. e. l. ij. §. interdus? U; detur nulla vulgaris tacita: vt. d. §. qui habet. ff. de dona. inter virum z vro. l. si donate. §. i. Ar. contra. ff. q. mo. pig. vel p̄poth. sol. l. i. §. finali.

¶ Sequitur de pupillari. Circa quā querit̄: quibus verbis fiat: Et dic q̄ p̄muniter affirmatiuis. insti. e. in prin. nec est vis quibus: dū tñ verba possint conuenire: extra d̄ testa. c. si pat. li. vi. Que sunt necessariae: Dicq̄ ex parte pupilli triavidelicet q̄ sit impubes. i potestate: et p̄mortem patris efficiatur sui iuris vt notatur. ff. e. l. ij. Item ex parte patris sibi prius testetur. Itē q̄ ipsum isti tuat v̄l exheredet. Dic de his vt scripsi in. l. i. §. substituere. ff. e. Ar quo ad hoc est hodie correctus. Item q̄ ad eatur hereditas: vt. d. l. ij. z. l. sed si plures §. sed si exasse. Quandoqz tñ existentia sui facit eam valere: vt supra dixi i materia vulgaris.

¶ Sed quis sit effectus: Dic q̄ trahitur ad bona patris et filij. nisi esset alis specialiter p̄sumus. ff. e. l. ij. §. sed si ita. et. l. cū ex filio §. filio. Et h̄o qm̄ substitutio est facta a patre naturali et legitimo. Secus si a legitimo tātū. ff. e. sed si plures §. in arrogato. Itē secus si esset substitut? talis qui solidum capere nō posset. ff. de vulg. si'is qui. Item secus i fideicōmissa rio. ff. de vulg. l. coheredi. §. cū filie. Sed ad quē deueniēt illa bona que non veniūt ad substitutus: Dic plene. ff. de adopti. l. si arrogator. Sed queritur qualiter fimat̄? Dic. ff. e. i pupillari.

¶ Nūc de breui loqua seu reciproca. que fit per verba vos inuicē substituo. Que ideo d̄ breui loqua: quia breuib? verbis fit et est nomē magistrale. De qua. ff. e. l. lucius. et. l. nam hoc iure. Sed compendiosa dicitur respectu temporis

De pupillari.

De breui loqua seu reciproca

De impuber. & alijs substi. fo. clxij.

hec breuiloqua respectu pluriū substitutionum quas continet. Continet em̄ quattuor: si fiat impuberib⁹ vt no. in d. i. l. lucius. Quod ē vt r̄ū si sint tm̄ duo impuberes. si plures continet plures substitutiones in p̄sona cuiuslibet duas. S; si fiat vni puberi et alij impuberi: non cōtinet nisi vnā. s. c. q̄uis. ff. e. nā hoc iure. Si tamen essent instituti cū extraneo duo ipuberes: p̄tineret duas in personis eoz. ⁊ quo ad aliū vnaz ff. c. coheredi. s. qui discretas. Sed quid si duobus impuberibus sit facta: et alter sit fact⁹ pubes? Dic nō expirare. ff. de duo. re. l. eandē. s. i. d. carbo. edic. l. ij. s. idem ius. Sec⁹ forte si emanciparetur a patre: ar. eius quod no. ff. de fur. l. falsus. s. fina. d. adi. lega. l. alteri. de condi. fur. l. et ideo. Sed quid si fuit ab initio inequalitas que reducitur ad equalitatem: quia ille qui nō erat in potestate fuit arrogatus? Videtur idē ac si ab initio fuisset. ar. ff. e. l. ij. s. si ex tra. et. l. si is qui. ff. de here. insti. l. q̄ soluendo non erat duos. ad trebel. l. sed si res. s. fi. Ar. contra. ff. de. her. insti. quo loco. s. fi. ¶ S; quid si alter impuberū sit exheredatus alter institutus: et adinuicem substituti. Dic q̄ exheredatus nō succedit ex vulgari. ff. e. l. lucius. Item quid si instituit filios: impuberem sane mētis ⁊ puberē furiosū: et adinuicem substituit? Dic q̄ nō p̄tinet nisi vulgarem: quia parentes substituunt furioso ex p̄uilegio. Et facit q̄ scripsi. s. de testa. mili. l. in testamento. ¶ Sed quid si nō simul sed separatim eos substituit? Dic q̄ non ē hoc tertius genus substitutionis: sed p̄pillaris expressa. Et videtur exp̄p̄f sū. extra d. testa. si pater. l. vi. ff. e. nā hoc iure. s. penul. Et hanc Ja. d. ra. supra de testa. mili. in testamento. vbi scripsi. Sed cuz hec substitutio contineat plures: queritur an cōtente sint tacite v̄l exp̄p̄se? Nō dicit q̄ omnes sunt exp̄p̄se. alias non ex-

cluderet matrem. ff. e. lucius. Sed ibi est alia ratio: vt scripsi supra de here. insti. l. si. Et hāc opi. sequitur Dy. ⁊ vltamōtant. Bug. dicit eas tacitas: quia verba non sunt exp̄p̄f sa. Et hec est verior: secundū Ja. de ra. et p̄e. Sed pro prima facit. c. si pater: supra alle. sed ibi non dicitur S; quid si fiat duobus puberibus nunquid potest trahi ad fideicommissus? Dy. dicit q̄ nō quia potuit valere iure directo: scilicet in casu vulgaris. Et sic non trahit in. l. centurio. Et ita no. glosa. ff. ad trebell. seuola. vbi de hoc plenus. ¶ Sequitur de compendiosa que fit per hec verba. quādociūq; decesserit cū liberis: vel sine liberis non est vis. Et de hac dic: q̄ aut a milite: et valet iure directo si mater non sit i medio. nam tunc post puberem etate obligatur. Et ita intelligit glosa ⁊ doc. hanc. l. et. l. centurio. P̄illeus tamen dixit q̄ valet iure fideicommissi etiaz si mater non sit in medio Luius opi. reprobatur per. l. miles ita. ff. de testamen. mili. Et nota. in l. centurio. Aut sit a pagano. tunc aut per verba directa omnino: vt si filius decesserit: talis sit heres. tunc non trahitur ad fideicommiss. s; valet tantum ad casum directuz: vt. l. verbis. ff. e. Et sic tenēt. Dy. ⁊ Ja. ⁊ glo. in. d. l. verbis. Sed hic glo. i. p̄. li. vero ita: videtur dicere q̄ valeat etiā si sint verba sit heres: que sunt directa. Sed intellige eam quando ponuntur simul verba directa ⁊ equocata alioquin esset sibiūp̄i cōtraria. Et nisi sic dicere velis: dicas q̄ glo. est erronea vicio scriptoris vel alias. Et contra casus. d. c. si pater. ⁊ infra de fideicō. si pater. Aut per verba omnino obliqua: vt quando cūq; decesserit illi restituat: tunc valet semper iure fideicommissi: vt. l. coheredi. s. cum filie. Aut per verba equiuoca: vt per verbum substituo ⁊ tunc aut erat pubes: aut ipubes P̄umo casu semper valet vt fideicō

De cōp̄e
diola sub
stitutio.

missum: vt res magis valeat q̄ pe-
reat: vt hic nota. et. l. ex facto et. l. q̄
filium. ff. ad trebell. Si erat impu-
bes. sunt opi. varie. Hā glo. dicunt
q̄ valet pro oī t̄p̄e. vt istideicōmissū.
z ita notat hic. Idē tenet Inno. ex
tra de testa. ca. raynūcius: in glo. si-
ne. Et maxime qm̄ sunt adiecta ver-
ba illa sine liberis. Et idem in. l. cē-
turio. Quidā tamē contra. dicēdo
indistincte q̄ infra pupillarē etatez
tenet iure directo. Sed post pupil-
larē etatē euanescit. Dy. tenet pri-
mā: per. l. ex facto: z. l. qui filium. et
ff. de condi. z demon. l. pater. §. con-
ditionū. p̄o quo. ff. de le. i. filiussa-
mil. §. ne quis. de lega. ij. ticia. §. i. d̄
codi. l. ij. §. et si contra. de condi. et
demon si cui: penul. dicto Ja. vero
videtur tenere opi. secundam. Tu
vero dic q̄ prima opi. ē falsa hodie:
quia in pupillari etate valet iure di-
recto. Et est casus extra de testa. si
pater: li. vi. Sed post pupillarē eta-
tem valet iure fideicōmissi. Et ē ex-
pressū in. c. raynūcius. de testa. Et
vnū de dictis. cc. determinat aliud
Et ita vtraq̄ dictarū opinionū est
in aliquo vera: z i aliquo falsa. Ar-
chi. tamen videtur tenere opi. quā.
Ja. tenet. videlicet q̄ euanescat post
tempora pubertatis. Sz ob. c. ray-
nuncius: z diri. et. ll. alle. p̄ Dy. Sz
quid si dixit substituo vulgariter pu-
pillariter z per fideicōmissum: Dic
scdm Dy. q̄ quelibet substitutio lo-
cum habebit suo t̄p̄e. ff. e. cū ex filio
§. filio. z. l. ex facto. §. itē quero. Sz
quid si dixit tantum ticium semp̄o-
nio substituo: Dic q̄ continet tātū
vulgare. Et si fiat impuberi pupil-
larē tā citā etenim in casum directū
est interpretatio faciēda: si nō ap-
pareat aliud ex verbis vt. c. si pater
Sed quando apponunt verba sine
liberis vel quādoq̄: tunc appa-
ret q̄ nēdum in casum vulgare vel
pupillarem vult substituere imo quā
docūq̄. quia pupillum scit nō posse
habere liberos: vt nota. i. c. raynun-

cius. Sed quid si pupillo substituit
in codicillis: et sic valet iure fideicō-
missi: an etēditur vltra t̄p̄a puber-
tatis: Dy. dicit q̄ non. ff. de leg. i. si
fundū per fideicō. cum. l. se. Quod
posset esse verus vbi fuerunt verba
directe pupillaris. Sz si fuerint ver-
ba equiuoca: satis videretur cōtra:
quo ad bona patris. per. l. s. alleg.
In sūma nota q̄ verbū succedat: et
verbū moriatur illi. et verbum sub-
stituo: et omnia que possunt trahi
ad directā z obliquā salua cōgrui-
tate locutionis sunt equiuoca: vt. d.
c. raynuncius. vbi est verbum succe-
dat. et. c. si pater est verbum moria-
tur illi. s. ti. pri. ḡnalter. De exem-
plari dic in. l. se. [Etatis sue annū]
et sic pupillariter. [Postea dece-
serit] z sic compendiose. [Habit] z
hoc constat. [Pertineat] supra
ti. i. l. si. dic ibi. [Pubertatem] quā
do compendiose. [Fideicommissi]
dic supra de testa. mili. l. in testamē-
to. [Peti] nec retinebis quartam
Sed iura sepulchrorū z alia non trā-
sibilia tibi remanent: scdm glo. et
Ja. de ra. f. ad le. falci. in testamen-
to. Sed dy. cōtra. Et est hic specia-
le: scdm eum. quod hodie videt ap-
pbari iure nouissimo in aul. d̄ hēf.
z falci. §. quia vero: in fi. coll. i.

Humanitatis [Pa-
renti-
bus] vtriusq̄ serus. vt sequitur: fm
glo. Et i hoc distat a pupillari Idē
videt in adoptiuo quo ad bona sua
ff. cū plures. §. in arrogato. Quid
si concurrant pater et mater: et dis-
sentiant? Dic patrem preferēdum
nisi doceatur q̄ voluntas matris sit
salub: ior supra de cura. furio. l. i.
[Pentecaptus] Quid si sit prodi-
gus: vel alias intestabilis? Vide-
tur idem. ff. e. ex facto. z quia eadez
ratio. [Legitima portione] secus
in pupillo. cui exheredato substituitur.
ff. e. l. i. §. substituere. Sed illud
est etiam hodie correctus: vt ibi scri-
psi. Quid si minus legitima res

Verba
equuoca.

D

De necessarijs serujs & suis he. isti. fo. clxiiij

liquit: Dic nō valere substitutionē immo potest a gere ad supplementū vel eius curator. s. de inoffi. testa. omnino. [Lertos] ita tamen q̄ alij habeāt legitimas. alioquin dicerēt nullum vel querelarēt: s̄m glo. [Ad fratres] Quid si habeant matrem? Videt q̄ debeat substitui. Et maxi me hodie cum concurrat cuz patre & fratri bus in successione filij infra de suis & legit. here. aut. defuncto. Quod videtur verum in ista substi tutione. secus tamē in pupillari: ex tra de testa. si pater: li. vi. Ja. tamen dicebat hodie idem in pupillari: sed ibi casus contra ipsum. Ja. tñ mo uebatur rationabiliter. qz hodie pa ter non excludit matrem. quod tamē antiquit⁹ faciebat. Sed quid si sub stitutio expirauit: qz conualuit zite rum re incidit. nūquid conualescit? Videtur q̄ non: vt. l. qui res. §. are. am. ff. de solu. Ar. cōtra. s. de cura. furio. l. cum alijs. Tu potes distin guere an in vita testantis vel post. ff. de libe. & posthu. l. posthumus et l. filio insti. de exhere. libe. in p̄ncipi. cum notatis.

Cū quidā [Decesserit] dic q̄ at sub stituit filijs. & dicit hic. ff. e. si pater impuberes: cuz notatis. Aut extra neis. & tunc aut per illa verba si vtri qz. et dic idem. Aut singulariter sin gulis et tunc secus. ff. de inius. rup. test. l. penl. Aut simul duob⁹ sine ver bo vtriqz: & tunc dic idem quod hic in directa. Secus in fideicommissa ria. ff. ad trebell. l. heredes. §. cū ita. e. ti. lucius. §. gayo: qz vniuscuiusqz videtur electa fides. ff. ad. l. falci. pa ter. §. si. per dy. Facit ad questionē cōiugū qui vderūt bona sua mona sterio post mortem suā: qz expectet mors vtriusqz. ff. de usufruc. leg. co dicilli. Et no. in spe. de loca. §. nunc aliqua. §. lxxij.

Si quis duobus [Una cum filijs] idem si dixisset ti-

cium & filium: vt. l. si quis ticio. ff. §. lega. i. ticio. Sed contra. ff. de fun. i struc. l. sicut. ff. de penul. le. iij. Sed ille in accessorijs. Secus qñ vtrūqz p̄ncipaliter. [Tres substitutos] dic qz vbi plures coniunctim. & vn⁹ separatim exprimuntur qz duo con iuncti computātur pro vno quo ad faciendas portiones. ff. de here. isti tu. ticius. & l. liber homo. §. tici⁹ nisi apparet de contraria mente testā tis: vt hic propter verbus quisquis: quod est distributiuus. & ff. de here. insti. l. interdū propter verbū eque. & ff. de. le. ij. lucius. §. luci⁹: propter cōmemorationē verborū: quos testa mento manumisi. Et l. si quis ticio de usufru. accref. intellige vt hic no ta. qz intellige in heredibus legata rij: nō testatoris. [Intelligant] ho die alud infra. de bo. que libe. l. cuz oportet.

De necessarijs serujs & suis heredi bus isti. & substitut⁹:

S qui [liberes ne cessarium] vnū in casu etiā cū alio ff. §. heredi. insti. et qui. Et si plures nominet: p̄ mo noiatas. ff. qui & a quib⁹. l. si qz habēs. & ff. e. qui soluēdo. [Datus] specialiter infra de ser. pig. va. ma nu. l. labeo. [Potuisti] nisi te redi mas. ff. e. pignori.

Cum seru [Scripti] a sciēte. dic. s. de here. insti. cum proponas. [Non habet locum] §. l. pe. §. illo.

Si tutor [Potuit. ff. p̄ comp. si tutor. §. qui fundum.]

Cum quidā [Et liber tatez]. ff. ad trebell. l. si res. §. si seru⁹. de vulg. l. sed si plures. §. quos.

Si cōiur ges vede rūt bona sua mōa sterio p⁹ mortē su am.

Liber Sextus.

Quidā [Libertatem] si
 esset dubium. ff. de libe. z posthu. si
 ita. §. rla. [Cires] qz videbatur de-
 stitisse a priore voluntate. ff. de vul.
 si quis. Sed non est ita vt sequitur.
 z patet in d. l. si ita. §. regula. Sed
 aliud si alienaret: insti. de heredi. in
 sti. §. seruus. [Inductum] insti. qui
 da. tu. pos. in pun. [Romanus] qz
 non est verisimile velle cum seruum
 remanere. insti. qui z ex qui. cau. ma
 nu. non pos. §. idēqz. Et facit vt qz
 concedendo inhabili quod cape nō
 potest ipz habitare videatur si ha
 bilitatio ad ipm ptineat. ff. de reg.
 iuris. l. quidam consulebat. ff. de ex
 cu. tu. idē vlp. §. fi. Et ideo papa cō
 mittendo monacho: ipm habitare
 videtur: vt notatur extra de priuileg.
 cum olim: per Inno. z Jo. an. d
 rescrip. c. i. in clemen. Nec obstat. ff.
 de in ius vo. l. libertus: vt ibi notat.
 Item facit qz conferēdo beneficiū
 inhabili videatur dispensare cū eo:
 extra de fil. presby. c. veniēs de cle.
 coniuga. c. diuersis fallacijs Quod
 verū est si appareat per aliquas cō
 secturas. alias non. Dic plene i spe.
 ti. de lega. §. qualiter. ij. §. quibus z
 §. si. se. et. se. Et vide multos modos
 tacite dispensādi in spe. de sen. §. vt
 autem §. postremo: z se. Junge qd
 scripsi supra de offi. prefec. aug. l. ij.
 Item dic qz vbi papa mandauit ali
 cui prouideri qui patitur talē defe
 ctum cuz quo paps consuevit dispē
 sare qz nō obstāte defectu executor
 potest z debet puidere. vide p In
 no. extra de excel. prel. c. inter dilec
 ctos p archid. c. fi. de tēp. ord. in. vi.
 facit. ff. de pecul. l. non solum iūcta.
 l. quam tiberonis. §. sunt qui putāt
 et. l. peculium. e. ti. [Serui] infra de
 de codicill. l. hereditatem. [Defrau
 dare] non tamen valet legatus etiā
 in alimētis: §z glo. Sed in alienis
 sic. ff. de alimen. lega. l. seruos. Sed
 ibi loquit de ppijs. vnde videt qz
 valeat saltem qz per officii iudicis

debeat seruari vt hic et scripsi insti.
 per quas perso. no. acquit. §. utē vo
 bis. Et facit qz legatum factum res
 ligiosis non habentibus ppiū pos
 sit peti per officium iudicis si ad ali
 menta legaretur. Item qz conuen
 tiones facte inter abbatem z mona
 chos super modo viuendi. vide ex
 tra de regu. iuris. c. nō est obligato
 rium. in nouel. [Et si qui.] dic. ff. de
 lega. i. si post mortem. [Nec induce
 bant] ff. de in ius. rup. testa. l. diuus.
 Sed ibi priuilegium.

Legatus
 factū mo
 nachis.

Vide de
 tacita dif
 pensatōe

Decisione [Hūanita
 tis] z sic nō
 cōpetit libertas tacita vbi alio mō
 disponitur. ff. e. seruus. §. i. notatur
 de conditi. insti. l. seruus. vide ibi.

De liberis pteri
 tis vel exheredatis.

Quoniam post omnes
 Dicim glo. qz siue ante si
 ue post siue inter gradus fiat exhe
 redatio extenditur ad omnes. Sed
 si intra: non. Et vide plene. ff. e. l. iij.
 vsqz ad fi. ff. de in ius. rup. testa. l. iij.
 §. fi. Itēz dic qz exheredatio nō po
 test fieri a persona. ff. e. l. iij. §. filius
 Quod intellige nisi vna persona to
 tum vnum gradum obtineret. Itēz
 nec a re certa. ff. e. cum quidam.
 [Voluisse] nec admittitur pbatio
 in contrarium. fin glo.

Nota.

Si auis tu [Exhe
 redac
 uit] noiatim. §z inter ceteros. [Quo
 viuo]. ff. d libe. z posthu. si quis post
 humos. [Legis velle] per quam
 sufficerebat instituere cum alijs. ho
 die contra. insti. e. §. i.

Si quis [Abstioz]. ff. d
 adimen. le. l. iij.
 §. conditio.

Maximus [Nec corri
 gatur] hodie
 supra de in offi. test. l. si quis in suo.

De liberis p̄teritis vel exheredatis. fo. clxiii.

§. legis. et per aut. non licet.

Aut. Non licet.

[Vel ingratiitudinis] vel pet. Sic ē in corpore. [Sunt. xiiij.] in descendētibz. sed in ascendētibz. viij. Et inter fratres tres. in aut. vt cū de appel. cognos. §. aliud. colla. viij. de nup. §. ingratiitudinē. colla. iij. Quia vbi maior amor: et indignatio faciliōr: h̄z doc. Vel dic vbi maior obligatio: maior indignatio cōtra facientes contrariū. Et h̄c hec materia plenius liqueat: dic q̄ aut descendētes exheredat̄ur et etiam cā inserta: et tunc opus est querela: vt no. j. p̄xi. aut. ff. de testa. l. i. Alias si cā non inserat̄: ipso iure nō v̄z. Aut p̄tereuntur: et tunc aut p̄ matrem: et oportet causam inferi. Alioquin testamētū est ipso iure nullū vt h̄c. et notatur in corpore vñ hec sumit̄: sup̄ verbo p̄tereire. Aut per patrem. et tunc v̄f ipso iure nullum: Quis etiam cā p̄teritionis inseratur. si filius erat in potestate. q̄ ista iura nichil hoc casu corrigūt. nec intendūt filiuz facere deterioris conditionis q̄ erat ante. Et ita tenet Azo in sūma. Et dy. de libe. et post hu. gallus indifficte. et glo. h̄c. S̄z vbi p̄teritur emācipatus vidēf glo. varie. Nam aliquando dicunt q̄ seruent iura antiqua. et ita no. ff. de mino. l. si fili⁹. et in. l. gallus. §. qd̄ tamen Ja. tñ et p̄be. d̄ bel. p̄ti. vidētur tenere q̄ testamētum sit nullum ipso iure nisi inseratur hoc casu cā p̄teritionis. quo casu dicūt ip̄z tenere ipso iure per hanc autenticam Et idē tenet glo. in aut. d̄ heredi. et falsi. §. exheredatos. coll. i. q̄ v̄f v̄rior. Sed quid de ascendētibz. Dic q̄ ibi etiā est opus inferi cām vt p̄z in corpore. §. et hec quidez. Et tunc dic q̄ si mater p̄teritur vel exheredatur: dat querela: et rumpit in totum. vt. s̄. de inoffi. testa. cum filiuz Si pater exheredatur. datur quere la. ff. d̄ inoffi. testa. pater. Si p̄terit